Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/GAB-REQ/009 Vitéria-ES. 23 de janeiro de 2025

Senhor Vereador
Anderson Goggi Rodrigues
Presidente da Camara Municipal de Vitéria

Nesta

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informacéo.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, encaminho resposta ao Requerimento de Informacdo n°
123/2024 de autoria da vereadora Karla Coser, através do Of. n° 3390/2024-

SEMCID/GAB da Secretaria de Cidadania, Direitos Humanos e Trabalho.

Atenciosamente,

Ref. Proc. 8181034/2024- PMV
9231/2024- CMV
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo
Secretaria de Cidadania, Direitos Humanos e Trabalho

Oficio n.°3390/2024 - SEMCID/GARB Vitéria, 18 de novembro de 2024.

Exmo. Sr.

Secretario de Governo e Comunicacgdo

Em resposta ao OF.RQI.DEL. N°123 de 30 de outubro de 2024, com a indicacdo de
autoria da Vereadora Karla Coser, que solicita esclarecimentos de questdes

acerca da Conferéncia Municipal dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+,

respondemos :

1) Por que a Conferéncia ndo foi convocada?

Conforme o Decreto Federal n° 11.848/2023, alterado pelo Decreto n°
12.030/2024, o prazo para realizac¢do das conferéncias é entre 2 de janeiro de
2024 e 31 de maio de 2025, sem que o normativo estipule obrigatoriedade de

convocagdo em data especifica.

2) Tendo em vista que a sociedade civil convocou uma Conferéncia Livre, como
a Secretaria de Cidadania e Direitos Humanos (Semcid) prestara apoio,
considerando as suas competéncias institucionais?

Informamos a impossibilidade de realizacdo de apoio de acordo com o inciso IV
e 0 § 10 do artigo 73 da Lei n. 9.504/97 e manifestacdo da Procuradoria-Geral

do Municipio no processo administrativo de n°8446068/2024.

Atenciosamente,
FLAVIA ALVES DE SOUZA Assinado de forma digital por FLAVIA ALVES DE
SOUZA SIMOES:07156199773
SIMOES:07156199773 Dados: 2024.11.18 12:58:08 -03'00'

Flavia Alves de Souza Simdes

Secretdria de Cidadania, Direitos Humanos e Trabalho em exercicio
SEMCID/PMV

Ao Exmo.
Regis Mattos Teixeira

Secretdrio de Governo e Comunicacdo
SEGOV/PMV
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DR
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
SECRETARIA DE CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E TRABALHO
SUBSECRETARIA DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

Of. N@ 3377/2024-SEMCID/SUB-CDH

Vitéria (ES), 13/11/2024

A SEMCID/GAB

Ref.: Sugestao resposta requerimento de Informacdo n2 123/2024 autoria senhora Vereadora Karla
Cozer

Exma. Senhora Secretéria de Cidadania, Direitos Humanos e Trabalho de Vitéria - ES.

Analisando os questionamentos perpetrados pela nobre Edil do Municipio de Vitdria, sugiro as seguintes respostas aos
questionamentos por parte de Vossa Exceléncia:

“A Vereadora signataria, com fundamento no art. 65, XVIIl, da Lei Organica do Municipio e no art. 227
do Regimento Interno, requer a Vossa Exceléncia que encaminhe ao Excelentissimo Senhor Prefeito
Municipal, Lorenzo Pazolini, o presente REQUERIMENTO DE INFORMACAO, para que sejam esclarecidas
questoes acerca da Conferéncia Municipal dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+, especificamente
respondendo o seguinte:

1) Por que a Conferéncia nao foi convocada?

O Decreto Federal n? 11.848, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023, com as alteracbes Decreto n? 12.030, de 2024, em seu
texto reza que as conferéncias podem ser realizadas entre 2 de janeiro de 2024 a 31 de maio de 2025, ndo havendo
negativa da municipalidade para a sua realizagdo, tendo em vista que esta espécie normativa ndo estipulou prazo.

O documento orientador, norma hierarquicamente inferior, estabelece prazos apenas sugeridos, de que a Conferéncia
deveria ser realizada em um prazo maximo de até 30 dias de sua publicacdo, nestes termos:

“As Conferéncias Locais devem ser convocadas e financiadas pelos municipios3 e ou estados, a serem realizadas entre
os dias 02 de janeiro de 2024 e 30 de junho de 2024 e convocadas, ao menos, 30 dias antes da data de realizacdo, de
modo a 2 Obrigatoriamente, as orientacdes dos estados aos municipios devem respeitar as orientacdes constantes
neste Documento Orientador. 3 Caso a convocagdo da Conferéncia Local ndo seja feita pelo Governo Municipal, esta
podera ser realizada pela Camara de Vereadores, pelo Ministério Plblico, Ordem dos Advogados do Brasil ou pelos
Conselhos/Comités Municipais e pela sociedade civil. 42 Conferéncia Nacional dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+ -
Documento Orientador 20 promover a ampla divulgagdo em meios impressos (jornais) e eletrdnicos (redes sociais, sites
oficiais, etc.) e a participacdo da sociedade civil organizada e da comunidade LGBQTIA+.” (DOCUMENTO ORIENTADOR
PARA A REALIZACAO DAS CONFERENCIAS PREPARATORIAS LOCAIS, ESTADUAIS, LIVRES E DO DISTRITO FEDERAL,
PARA A 42 CONFERENCIA NACIONAL DOS DIREITOS DAS PESSOAS LGBTQIA+)

Desta forma, nao se convocou por entender que ainda estamos no prazo para realizacdo que conforme oficio e texto
orientador se da até trinta dias antes do dia 31 de maio de 2025.

2) Tendo em vista que a sociedade civil convocou uma Conferéncia Livre, como a Secretaria de Cidadania
e Direitos Humanos (Semcid) prestara apoio, considerando as suas competéncias institucionais?

A Secretaria de Cidadania, Direitos Humanos e Trabalho seguindo orientagdo da d. Procuradoria do Municipio entende

que ha obice intransponivel pela legislacado vigente que, nos termos do artigo 73, §10, da Lei Federal 9.504/97, que veda
taxativamente em ano eleitoral essa espécie de subvencao com reflexos financeiros.

Sao estas as informagdes necessérias a resposta aos questionamentos da nobre Vereadora da Capital.
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Sem mais no presente, subscrevo.

MARCELLO PINTO RODRIGUES
Subsecretério de Cidadania, Direitos Humanos e Trabalho
SEMCID/SUB-CDH
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